22 A receita total é estimada em R$ 191.991.700,30 (Cento e noventa e um 
m ilhões, novecentos e noventa e um mil, setecentos reais e trinta centavos).

CAPITULO III
DA FIXAÇÃO DA DFSPESA

Art. 32 A despesa tota l fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é 
de R$ 191.991.700,30 (Cento e noventa e um milhões, novecentos e noventa e um mil, 
setecentos reais e trinta centavos), distribuídos nos Orçamentos Fiscal e de Seguridade 
Social.

Parágrafo único. Os orçamentos fiscal e da seguridade social, discrim inando a 
receita e a despesa, constam em anexo específico integrante desta Lei.

CAPÍTULO IV

[...]

compatibilidade da programação dos orçamentos com os objetivos e metas constantes do documento de 
que trata o§1s do art. 4^

Dessa forma, não foi satisfeita a exigência da regra do art. 5o, I, da LRF, o que deverá ser 
observado pelos Membros do Poder Legislativo.

2.5 Da Reserva de Contingência
A reserva de contingência foi estipulada em R$649.769,00 (seiscentos e quarenta e nove 

mil, setecentos e sessenta e nove reais), satisfazendo-se a regra do Art. 5o, III da LRF.

2.6 Autorização prévia para créditos suplementares
O projeto de PLOA, em seu artigo 4o prevê a autorização prévia para a abertura de créditos 

suplementares até o limite de 15% (quinze porcento) do total da despesa fixada.